
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Двадцать первая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
21 марта 2008 года  №   196 
 

г. Глазов  

О ходе выполнения плана мероприятий 

по празднованию 450-летия добровольного вхождения 

Удмуртии в состав Российского государства 

  

  

 Администрация района осуществляет координацию деятельности управлений, отделов, 

учреждений, организаций в вопросах реализации мероприятий, посвященных 450-летию 

добровольного вхождения Удмуртии в состав Российского государства. 

 Вопросы подготовки к празднованию юбилея обсуждались на советах директоров школ 

и Домов культуры. В учреждениях образования, культуры оформлены стенды по данной 

тематике. В рамках реализации мероприятий  в 2006-2007 годах приобретены 4 школьных 

автобуса (Дондыкарская СОШ, Люмская СОШ, Пусошурская СОШ и Понинский детский дом-

школа), 14 компьютеров (Понинская СОШ, Парзинская СОШ, Адамская СОШ, Люмская СОШ, 

Куреговская СОШ, Ключевская СОШ, Золотаревская ООШ, Пусошурская СОШ, Кочишевская 

СОШ, Дзякинская СОШ, Кожильская СОШ, Слудская ООШ, Чуринская ООШ, Отогуртская  

начальная школа-детский сад), лабораторное оборудование в Октябрьскую СОШ. 

 Музеями и музейными комнатами образовательных учреждений подготовлены 

материалы на республиканский конкурс на лучшую организацию работы школьных музеев по 

патриотическому воспитанию. 

 Централизованной библиотечной системой выпущен 21 сборник, посвященный 

летописи родного края. В октябре 2006 года в соответствии с планом проведена научно-

практическая конференция «Традиции и обычаи народов севера Удмуртии». Ежеквартально 

организуются циклы встреч в клубе «Муза» с творческими людьми. 

 В филиалах ЦБС оформлены постоянно действующие книжные выставки, посвященные 

Удмуртской Республике 

 Районным Домом культуры в 2007 году в рамках фестиваля «Радуга дружбы» проведен 

фестиваль семейных талантов, организована выставка фото, декоративно-прикладного 

творчества «Краски родникового края», конкурсы хоров, авторской песни и др. 

 Школы района приняли участие во Всероссийской акции «Дни защиты от 

экологической опасности». Домом детского творчества организованы мероприятия по 

техническому творчеству среди учащихся, посвященные знаменательной дате. В День знаний 

во всех образовательных учреждениях прошли классные часы «Моя малая Родина», «Навеки с 

Россией», «Удмуртия – родниковый край». В октябре в школах проведены открытые уроки 

чтения с приглашением известных людей района. Среди членов детских общественных 

объединений прошел районный конкурс сочинений «Моя Удмуртия». Юбилею были 

посвящены легкоатлетический кросс среди учащихся, а также районные сельские спортивные 

игры и праздник «Гербер». 

 Во всех учреждениях образования  оформлены вывески на удмуртском и русском 

языках. Согласно плану мероприятий в 2007 году начата реконструкция Понинского детского 

дома-школы для размещения детского сада.  

  



 2 

  

  

 В мае текущего года на заседании Совета по культуре заслушан вопрос о работе 

учреждений культуры муниципального образования «Ураковское» по подготовке к 

празднованию 450-летия добровольного вхождения Удмуртии в состав Российского 

государства. 

 Сотрудниками районного историко-краеведческого музейного комплекса организовано 

8 экскурсионных маршрутов. В истекшем году проведено 160 экскурсий, в т.ч. «По следам 

предков», «В гости к северным удмуртам», «Дорога дружбы», «Государева дорога», 

«Почашевская высота» и др. 

 Традиционным стал в районе праздник песни «Мужское братство». 

 Архивным отделом Администрации района подобраны документы и краеведческая 

литература, которые будут экспонироваться на выставке, приуроченной к празднованию. В 

2007 году с использованием этих материалов работниками отдела проведены для студентов и 

школьников 3 экскурсии и 3 школьных урока. 

 Муниципальным учреждением «Молодежный центр «Диалог» организован цикл 

мероприятий по профилактике наркомании и СПИДа, выпущены буклеты. 

 Понинская школа искусств приняла участие в фестивале, посвященном памяти 

П.И.Чайковского. 

 В соответствии с планом завершен ремонт Золотаревского краеведческого музея. 

 Прошел смотр-конкурс на лучшее подворье. 

 Вместе с тем, проводимые мероприятия, посвященные 450-летию добровольного 

вхождения Удмуртии в состав Российского государства, не всегда соответствовали 

запланированной тематике. Отдельные мероприятия остались не выполнены. Не проведена 

реставрация памятника И.А.Наговицыну, не обеспечен ежегодный перевод одной котельной с 

угольного топлива на газ. Дополнительных денежных затрат потребует проведение 

заключительного праздника, посвященного этой дате. 

 

Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Информацию заместителя главы Администрации района Наговицына В.В. о ходе 

выполнения плана мероприятий в Глазовском районе, посвященных 450-летию добровольного 

вхождения Удмуртии в состав Российского государства, принять к сведению 

2. Администрации района обратить внимание на охват всех категорий населения 

запланированными мероприятиями, посвященными юбилейной дате. 

3. Администрации района организовать изготовление и продажу сувенирных изделий с 

элементами национальной культуры. 

4. Администрации района изыскать дополнительные средства на проведение 

мероприятий, посвященных 450-летию добровольного вхождения Удмуртии в состав 

Российского государства. 

5. Администрации района ввести в практику работы организацию ежемесячного анализа 

реализации запланированных мероприятий. 

6. В целях координации деятельности органов местного самоуправления с 

общественными организациями создать общественный Совет при Главе муниципального 

образования «Глазовский район». 

7. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по 

образованию, здравоохранению, культуре, спорту, социальной защите населения, делам 

молодежи и семьи. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Глазовский район»                                                                                             В.А.Терский 


